funcionamento, vinculado ao Ensino Médio, distribuído em 4 (quatro) séries e na forma em seqüência ao 
Ensino Médio, com a duração de 1 (um) ano, aberto a alunos que concluíram o Ensino Médio.

A Matriz Curricular para o Ensino Médio, na modalidade Normal, para professores de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano, prevê a duração de 4.400 (quatro mil e quatrocentas) horas, 
(aula de 50 minuto), em 40 (quarenta) semanas anuais, assim distribuídas:

- Base Nacional Comum, mais Parte Diversificada, incluindo uma língua estrangeira moderna, 
totalizando 3.040 (três mil e quarenta) h/a.

-  Formação Profissional Específica, distribuída nos 4 (quatro) anos letivos do Curso, com 
disciplinas voltadas para a habilitação de professores para a Educação Infantil e para os anos iniciais do 
Ensino  Fundamental,  com  carga  horária  de  960  (novecentas  e  sessenta)  h/a,  mais  Estágio 
Supervisionado com 400 (quatrocentas) horas, ministradas desde a 1a.série do Curso, num total de 1.360 
(mil trezentas e sessenta ) horas.

A instituição apresenta, também, a Matriz Curricular para o Curso Normal a ser oferecido aos 
egressos do Ensino Médio, com total de 1.360 (mil trezentas e sessenta) horas, sendo 400 (quatrocentas) 
horas  de  Estágio  Supervisionado,  distribuídas  em  01  (um)  ano  letivo  de  curso,  com  40  (quarenta) 
semanas de aula, em horário parcial de funcionamento. 

Matriz  Curricular do Ensino Médio – Modalidade Normal,  com Ênfase em Educação Infantil  e  nos Anos

[...]

equipamentos  e  projeto  de  desenvolvimento  do  estágio  supervisionado,  de  acordo  com  a  estrutura 
curricular apresentada, contendo justificativa, objetivos geral e específico, ações, cronograma e duração 
do estágio, acompanhamento e avaliação.

A instituição apresenta ainda:

- Declaração de capacidade máxima de matrículas, que é de 189 (cento e oitenta e nove) alunos 
em três turnos de funcionamento, totalizando 567 (quinhentas e sessenta e sete) matrículas.

- Corpo Técnico-Administrativo:

Diretor: Antonio Artenio Leopoldino Mesquita – Pedagogo com Habilitação em  Administração 
Escolar;

Diretora-Substituta:  Márcia  da  Silva  –  Licenciada  em  Pedagogia  com  Habilitação  em 
Administração Escolar;